A a 4 Dida.

## Libro.5.Titulo.7.

Dida. Castelli in.l.45. Tauri gloss. l.col.2.in fin. & ibi  
Ioan. Lopi. num.4. Molin. de Hispano. primoge lib.3.  
c.12. numer.3.&.4. † Cæterum si recte perpendantur  
verba illius legis, non probant possessionem ipso iure,  
& dominium esse translatum in eū, cui res erat re-  
stituenda post mortem donatarij, sed quod ab eo tem-  
pore poterit hic tertius acquirere possessionem, vel do-  
minium, hoc præferunt verba illius legis (de aquel  
dia en adelante ganan la possession, & el señor) e  
atque ita esse intelligenda, ne corrigit ius commune,  
prout cominaniter non corrigit leges Partitarum,  
vt afferuerat d. D. Courat. in.d.lib.1. variar. resol. cap.  
14. numer.5. & Antroa. Gomez in.l.40. Tauri. numer.28.  
& ante eos Gomez Arias in.l.43. Tauri. numer.5. qui-  
bus ipse accedo, licet contraria opinionis quandoque  
fuerim, secundum quam non crederē in praxi posse  
obtineri, non enim censembitur translatum dominium,  
nec possessio in tertiam, ad quem res perentura erat  
post mortem primi donatarij, nisi ab eo propria au-  
thoritate apprehendatur, id quod per eam legem per-  
mittitur, vel actione personali proposita (iuxta.l.quoties  
C. de donatio. quæ sub modo) eam quæsierit. Non  
enim loquitur per verbum de præsenti, ganan la pos-  
session, &c. (quod verbū denotaret, vt ipso iure quæ-  
sita esset, ex sententia Accurisj in. l. si quis maior, in  
verbo, infamia, iuncto tex. in verbo, notatur. C. de trâ-  
factio. quam sequuntur Bart. Bald. Salice. Paul. Cast.  
& Recentiores ibi, quæ communis est, vt patet ex Ti-  
raquel. in rep. l. si vñquam, in verbo, reuertatur. nu.17.  
&.20. C. de reuocand. donatio.) Sed per verbum futuri  
temporis, per quod, vel participium nō denotatur ipso  
iure quæsita, secundum glo. Bart. Bald. & alios in.l. iu-  
bemus nulli. C. de sacrofan. ecclcs. & in.l. in criminali,  
vbi Barto. Bald. & Paul. C. de iutisdi. omni. iudi. cum  
infinitis concordantijs per eundem Tiraq. congestis  
in.d.verbo, reuertatur. nu.32. &.33.

### G L O S. III.

- 1 Majoratus successori queritur possessio, etiam natura-  
lis mortuo possesso ab absque vlla apprehensione.
- 2 Possessio ciuilisima non transit in filium ratione sui-  
tatis absque apprehensione, ibi.
- 3 Possessio naturalis transit mortuo possesso maiora-  
tus in successore quoad ciuiles effectus, licet sit pos-  
sessio apud alium.
- 4 Lex ciuilis potest impedire effectus ab eadē lege in-  
ductos, & accommodatos naturali obligationi, licet  
ortum eius impedire non posse.
- 5 Majoratus successori, si absque regia licentia factus  
fuerit, an queratur possessio?
- 6 Majoratus vere dicitur, etiam si absque regia licen-  
tia factus fuerit.
- 7 Natural. Hoc est mirabile, vt absque vlo aetū natu-  
rali apprehensionis possessio naturalis queratur suc-  
cessori majoratus, statim mortuo possesso, quod an-  
te hanc legem, vbi possessio ciuilissima quærebatur,

aliter erat statutum, non enim quærebatur naturalis  
possessio, sed ciuilis tantum, vt ex sententia Anchæ.  
in cap.2.in.1.notabili, colum.2.in princ. extra, de con-  
fus. afferuit Anton. Gomez in.dict.1.45. Tauri. num.  
111.versic. vteius etiam & tertio, & Tiraquel. in cō-  
fuctudine regni Franciæ, qua mortuus safit viuum, in  
tractale morte. 6.declaratione.5. partis, licet contra-  
rium resoluat Ferdin. Vazq. de succession.creatione.  
§.21. numer. 107. in fin. Vbi contra communem op-  
inionem contendit in filium transire vigore suis tis  
possessionem mortuo patre, absque vlla apprehensione  
sequutus, glo. in.l. in suis. ff. delib. & posth. quā ibi  
reprobat Bart. nu.5. Alexan. numer.8. & Iaso. num.29.  
dicens eam communiter improbari, dicitque ipse  
Ferdinand. Vazq. non solum possessionem ciuilem  
esse in filium translatam, verum etiam naturalem, cū  
hoc lex facere posset, vt in.l.45. Tauri, vnde hac sum-  
pta fuit. Sed tu tene communem. † Intellige tamē le-  
gem nostram, vt procedat quoad effectus iuris ciuilis:  
omnes enim effectus, qui iure ciuili tribuuntur posses-  
sioni naturali, consequitur successor maioratus statim  
mortuo prædecessore, & eiudem maioratus possesso-  
re, vt optimè explicatidem Ferdinand. Vazq. de suc-  
cessionum creatione. §.21. nu. 110. Quinetiā si apud  
alium sit possessio naturalis, vel detætatio, illa erit nul-  
lius momenti quoad iuris effectus, & successori maio-  
riæ quæretur possessio ciuilis, & naturalis, quoad om-  
nes earum effectus, quos lex positiva vtrique accom-  
modauit, omnesque illi effectus ab eo qui corporali-  
ter possidet abscedentes migrat transvolantque in eū,  
qui ad maioriam vocatus est, tum respectu posses-  
sionis ciuilis, & etiam naturalis, vt optimè explicatidem  
Ferdinand. Vazq. de successionum creatione. c.10. nu.32.  
veri. illud autem notandum est. Quæ sententia mihi  
admodū placet, potuit enim lex ciuilis effectus ab ea  
inductos, & possessioni etiam naturali accommodatos tollere,  
& possessioni ab eadem lege inducta applicare. † Sic, & licet lex ciuilis non posset impeditre orium  
naturalis obligationis ex sententia Bartol. & docto. in  
l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verbo. obli. (nam si obli-  
gatio naturalis oritur ex consensu. l. ex consensu. §. 1.  
ff. de actionib. & obligatio. quomodo lex ciuilis con-  
sensum potuit impidere? si non consensum, ergo nec  
naturalis obligationē, quæ ex eo oritur.) Effectus ta-  
men naturalis obligationis semel ortæ impeditur per  
legem ciuilem, vt latissime pluribus probat exemplis  
Ferdinand. Vazquez lib. de successio. creatio. §. 30.  
nu.32. & pluribus sequentib. ad quem lectorum relego,  
sic ergo nostra in specie lex ciuilis potuit effectus pos-  
sessionis naturalis tollere, atque eos ciuili tribuere,  
nam de eo quod meum est ad libitum disponere pos-  
sum. l. in re mandata. C. manda. cum ergo effectus  
obligationis, vel possessionis naturalis sint à iure ciu-  
ili induiti, potuit nimis ipsum ius ciuale ad libitum  
de eis disponere. Ut latius probauit supra ca.l.1. glo.1.  
nu.9. & sequen. † Cæterū hæc dubita i solet, an legis  
nostra dispositio locum habeat in maioratibus absque  
regis licentia factis? Et Anton. Gomez in.l. 45. Tauri  
probare nititur, locum non habere: mouetur ex eo q  
secundum communem vsum loquendi in nostro re-  
gno, illa dumtaxat bona dicutur maioratus, quæ Prin-  
cipis